3) о Боге едином и троичном, об ангелах и о человеке в состоянии невинности, 4) об Искупителе людей<sup>39</sup>.

И здесь возникает вопрос, не следует ли считать, что слова Кулябки о «Сумме» и ее структуре, сказанные в названии и в предисловии, обращены лишь к ученикам, которые пришли в богословский класс только в 1743/4 уч. г., ведь для тех, кто начал изучать богословие в 1741/2 уч. г., это было не начало курса, а его вторая половина. Такое понимание согласуется, с одной

<sup>39</sup> *Quod ad methodum attinet proponendae vobis theologicae scientiae summae longe diversam, quam quae in scholis solennis est, sequi me, non ego quidem aut electione potiorum quorundam theologorum locorum aut praesumptione aliqua a majorum recedendi more {в рукописях 78, 204, 6: a more majorum recedendi} intra me statui, sed ... annus praesens repetendarum materiarum impatiens me impulit ita videlicet, ut quod postremo loco dicere consuetudo hic {в рукописях 78, 204, 6: hic consuetudo} obtinuit, me in prima id fronte proponere necessitas urgeret. De beatitudine nimirum, fine illo ultimo hominis ... inpraesentiarum agendum est. ... Inordinatum hoc scholae officium e re tua fore ... tibi persuadeto: qui praeceptorum officii in arte aliqua vel scientia funguntur, id in primis prae oculis habeant, ... ut ... summam omnium in arte aut scientia ... contentorum suos doceant discipulos. Id te integerrime ac cumulativim in hac de beatitudine materia obtinuisse tibi gratulare. ...*

*At Deus objectum illud beatitudinis nostrae dupliciter spectari potest vel in se vel extra se, in se dupliciter Imo quatenus est unus in essentia, 2do quatenus est trinus in personis, ... atque jam exinde peculiaris de Deo uno et trino in theologia pertractatio est. Extra se Deus tripliciter spectatur Imo quatenus est creator seu causa efficiens omnium rerum ... nos possessione sua aliquando beaturus ... En tibi alter quoque annus de homine atque angelis tractans, quem etiam haud dubio ad beatitudinem referas. 2do Deus extra se spectatur ut est finis ultimus seu suprema beatitudo, media, quibus eam assequamur, suppeditans aut impedimenta, quibus a consecutione ejus arceamur, longe removeri volens, cujusmodi media, quia sunt actus virtutum, in quibus exercendis dirigimur per legem et juvamus per gratiam, praehabitis insuper tribus illis, quas infusione gratis accipimus, virtutibus vulgo theologicis nuncupatis fide, spe, charitate, impedimenta contra omnia peccata, sive originale sive actualia spectes, sunt. ... 3tio denique modo spectatur Deus, quatenus hominis redemptor est, ... atque ille ... redemptor ... factus est una sanctificator et glorificator noster. Sanctificator quidem per sacramenta in mediis nos ad beatitudinem juvantia, glorificator in resurrectione justorum. Ex quibus omnibus ... devenire poteris, quam beatitudo ad singulas materias in theologia tradi solitas te faciliat atque omnium earum quasi summam quandam retineat. ...*